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LVS ikgadējā kongresā 2010.gada 27.februār ī  
 
Cienījamie kongresa delegāti un viesi! 
 

Šodien Latvijas vieglatlēti atskatās uz 2009.gada laikā paveikto.  
Ir sācies jauns sagatavošanās un sacensību olimpiskais cikls ar galveno notikumu – 

olimpiskajām spēlēm Londonā 2012.gadā. Visas domas, plāni, treniņu darbs un sacensību rezultāti 
tiek pakārtoti sagatavošanās procesam olimpiskajām spēlēm. 

Valdei, ģenerālsekretāram un man LVS prezidentam, aizvadītais gads ir bijis gana sarežģīts 
lēmumu pieņemšanas procesos, gan savienības finansu situācijas optimizēšanā. Kā jebkuram Latvijā 
pagājušais gads bija izdevumu samazināšanas un finansiālas izdzīvošanas periods. Tikai cieša 
sadarbība gan ar valsts vadošajām sporta organizācijām gan pašvaldībām mums ļāva sarīkot gandrīz 
visus sacensību kalendārā paredzētos pasākumus. 

Esam veikuši izmaiņas biroja darbā, kurš salīdzinoši nelielā sastāvā ir spējis nodrošināt 
pilnvērtīgu vieglatlētikas ikdienas jautājumu risināšanu, sarīkojot ikgadējā sacensību kalendārā 
paredzētās sacensības un nodrošinot Latvijas izlases vieglatlētu startus visās augstākā ranga Eiropas 
un Pasaules mēroga sacensībās.  

 
1.Juridiskie biedri 

Uz 2010.gada 27.februāri LVS reģistrēti 65 sporta klubi/sporta skolas. Gribētu pateikt paldies 
visiem klubu un sporta skolu vadītajiem par darbu vieglatlētikas attīstības sekmēšanā, sportistu 
gatavošanā sacensībām un sacensību organizēšanā. Paldies tiem sporta klubiem un sporta skolām, 
kuras 2009.gadā sarīkoja vismaz vienas sacensības katrā vecuma grupā, kurās varēja piedalīties ne 
tikai sava kluba vai skolas audzēkņi, bet arī sportisti no visas republikas un arī ārvalstīm. Aktīvākie 
sacensību rīkotāji ir Valmiera, Ventspils, Jēkabpils, Limbaži un Kuldīga.  

Nozīmīgs sporta veida attīstības rādītājs ir treneru skaits. Diemžēl 2009.gadā valsts budžeta 
‘’optimizācijas’’ rezultātā darbu nācās atstāt mūsu pieredzējušākajiem treneriem. Tiem, kuri saņēma 
valsts vecuma pensijas, darba samaksa vairs netika paredzēta. Vieglatlētikai tas ir milzīgs 
zaudējums, jo tikai ar ilggadīgu darbu var iegūt nepieciešamo pedagoģisko pieredzi un izprast 
tehniski sarežģītās vieglatlētikas disciplīnas. Jācer, viņu zināšanas un pieredzi jaunā treneru paaudze 
kaut daļēji ir pārņēmusi. Viengli neklājas arī jaunajiem treneriem. Skolotāju un treneru darbs mūsu 
valstī darba samaksas ziņā patreiz netiek novērtēts augstāk par apkopēju un sētnieku. 

 
2.Sportiskie sasniegumi 

2009.gadā Latvijas nacionālās izlases sportisti ir piedalījušies 14 dažāda ranga izbraukuma 
sacensībās, sākot ar Baltijas valstu mačsacīkstēm līdz Pasaules čempionātam. Kopumā Latvijas 
izlasē 2009.gadā startējuši 199 sportisti. Augstākā ranga sacensībās izcīnītas 9 godalgas. 

 
Pasaules čempionāts Berlīne  
Piedalījās 15 sportisti. 
Vadims Vasiļevskis – 4.vieta, Ainārs Kovals – 7.vieta, Aiga Grabuste  - 13.vieta. 
Eiropas čempionāts telpās Turīnā 
Piedalījās 5 sportisti. 
Aiga Grabuste - 14.vieta, Māris Grēniņš – 18.vieta 
Eiropas čempionāts komandām Banka Bistricā  



Pirmo reiz startējot 2.līgas sacensībās pēc jaunajiem sacensību noteikumiem apvienotajā 
komandā (sievietes un vīrieši kopā) tika izcīnīta 3.vieta, zaudējot Lietuvai un Īrijai, bet apsteidzot 
Austriju, Slovākiju, Horvātiju, Bulgāriju un Kipru  

Eiropas čempionāts krosā Dublina 
Pirmo reizi pēc ilgāka pārtraukums mūsu sportisti piedalījās Eiropas čempionātā krosā. Kaut 

arī augstas vietas netika izcīnītas, tomēr gūtā pieredze varētu palīdzēt šā gada Pasaules čempionātā 
krosā, kurš notiks Polijā. Garo distanču skriešanas popularitāti raksturo strauji augošais dalībnieku 
skaits Latvijas čempionātos krosā, pusmaratonā un maratonā.  

Eiropas kauss daudzcīņās Saragossā 
Piedalījās 4 sportisti. Diemžēl dažādu objektīvu iemeslu pēc neviens no sportistiem 

sacensības nebeidza. 
Pasaules Unveriāde Belgradā 
Ainārs Kovals – zelta medaļa 
Māris Urtāns – 5.vieta 
IAAF „Grand Prix” un „Golden League”  sacensību seriāli .  
Šogad „Golden League” prestižajā sacensību seriālā ar dažādām sekmēm startēja 5 sportisti – 

Staņislavs Olijars, Vadims Vasiļevskis, Ainārs Kovals, Ēriks Rags.    
IAAF pasaules atlētu fināla sacensībās World Athletics Final sacensībās Solonikos, kur pēc 

reitinga tiek uzaicināti pasaules labākie astoņi atlēti, startēja trīs mūsu sportisti -  
Igors Sokolovs – 2.vieta 
Vadims Vasiļevskis – 4.vieta 
Ainārs Kovals – 7.vieta 
Ēriks Rags – 8.vieta 
 
Juniori 
Eiropas čempionāts (U23) Kauņā 
Piedalījās 22 sportisti (lielākā sportistu delegācija augstākā līmeņa sacensībās)  
Izcili panākumi mūsu sportistiem – trīs zelta godalgas: 
Aiga Grabuste, Madara Psalameika un Jānis Leitis. 
Dmitrijs Jurkevičs – 4.vieta 
Agnese Pastare – 6.vieta 
Eiropas čempionāts (U20) Novi Sad 
Piedalījās 9 sportisti. 
Pāvels Kovaļovs – bronzas medaļa. 
Anita Kažemaka – 9.vieta 
 
Jaunatne  
Pasaules čempionāts Bresanone 
Piedalījās 13 sportisti. 
Laura Ikauniece – sudraba medaļa 
Līna Mūdze – 6.vieta 
Edgars Timermanis – 9.vieta 
Eiropas jaunatnes olimpiskās dienas Tamperē  
Piedalījās 19 sportisti. 
Arnolds Strenga – sudraba medaļa 
Laura Ikauniece un Edgars Timermanis – bronzas medaļas 
Linda Batņa – 5.vieta 
Linda Ozola – 7.vieta 
Santa Karluša – 9.vieta 



Diemžēl jākonstatē, ka jau par tradīciju kļuvušās sacensības starp Krievijas, Ukrainas, 
Baltkrievijas, Latvijas U-18, U-20 un U-23 vecuma grupās finansiālu apsvērumu dēļ 2009.gadā 
nenotika. Ceram, ka, uzlabojoties ekonomiskajai situācijai, šīs sacensības tiks atjaunotas. 

 
 2009.gadā Latvijas rekordi dažādās vecuma grupās laboti 24 reizes: 

Vīriešiem – Igors Sokolovs (vesera mešana) un Dmitrijs Jurkevičs 1500 m 
Sievietēm – Aiga Grabuste (5cīņa telpās un 7cīņa), Madara Palamieka (Šķēpa mešana) un Laura 
Igaune (Vesera mešana) 
Juniori U23 – Elvijs Misāns (100m) un Dmitrijs Jurkevičs (1500m) 
Juniores U23 – Aiga Grabuste (5cīņa telpās un 7cīņa), Madara Palamieka (Šķēpa mešana), Laura 
Igaune (Vesera mešana), Poļina Jeļizarova (3000m kavēkļi), Ildze Bortašķenoka (kārtslēkšana) un 
Agnese Pastare (20 km soļošana) 
Juniores U20 – Sanita Karluša (vesera mešana) 

Kā sportistu rezultātu kvalitātes rādītāju var uzskatīt sportista vietu Pasaules un Eiropas 
rangu tabulās – 23 sportisti simts labākajos pasaulē un 40 sportistu rezultāti Eiropas TOP 100 savās 
vieglatlētikas disciplīnās.   

Apkopojot sportistu 2009.gada sasniegumus, gribu atzīmēt, ka Londonas olimpiskajām 
spēlēm mūsu sportisti gatavojas nopietni. Mūsu pieredzējušiem sportistiem aug laba jaunā maiņa - 
jaunieši un juniori, kuri augstākā ranga sacensībās ir gatavi aizstāvēt Latvijas godu un izcīnīt 
augstākā kaluma medaļas.  

 
3.LVS rīkotās sacensības 

2009.gadā Latvijas Vieglatlētikas savienība Latvijā ir sarīkojusi 25 vieglatlētikas sacensības, 
kurās ir bijuši vairāk nekā 5769 atlētu startu. Tika sarīkoti valsts čempionāti visām vecuma grupām – 
jaunatnei (A, B un C grupām), junioriem un pieaugušajiem gan telpās, gan stadionā. Tāpat notieka 
Latvijas čempionāti maratonā, pusmaratonā, garo distanču skriešanā, soļošanā un daudzcīņās.  

Lai popularizētu vieglatlētiku reģionos, LVS sadarbībā ar pašvaldībā sarīkoja LVS (Latvijas) 
kausa izcīņu vairākos posmos, kuri notika dažādās Latvijas pilsētās – Kuldīgā, Jēkabpilī, Valmierā, 
Ventspilī un Aizputē.  

Ar Rīgas domes dāsnu atbalstu augusta beigās tika sarīkotas starptautiskās sacensības „Rīgas 
Kausi”. Neatsverams bija Valmieras pašvaldības ieguldījums ikgadējo sacensību „Prezidenta balvas 
izcīņa” rīkošanā, kurās sacentās Latvijas novadu komandas.  
 Veidojot nacionālo sacensību sistēmu, sacensību kalendārs tiek pieskaņots galvenajām 
sezonas sacensībām – olimpiskajām spēlēm, pasaules un Eiropas čempionātiem, kā arī tas iespēju 
robežās tiek saskaņots ar kaimiņvalstu sacensību kalendāriem. 

 
4.Komisijas 

Atskaites periodā darbību turpinājušas visas komisijas. 
LVS Jaunatnes komisiju vada Daila Mankusa. Regulāri notiek sanāksmes, kurās pamatā tiek 

risināti jautājumi par jaunatnes izlases komandu sastāviem un jaunatnes sacensību kvalifikācijas 
normatīviem. 

Treneru padomes vadītājs Guntars Gailītis. Komisijas darbs saistījās ar nacionālās izlases 
sastāva noteikšanu, sacensību sistēmas attīstību valstī, kā arī par treneru tālākizglītošanu. 

Tehniskā komisija, tās vadītājs ir Vladislavs Vaivads, savas kompetences ietvaros ir 
risinājusi daudzus tehniskus jautājumus par stadionu celtniecību Latvijā. Komisijas paveiktais 
rezultāts ir kvalitatīvi stadioni visā Latvijā. Nozīmīgu atbalstu šajā jomā mums sniedz valdes loceklis 
Ints Pujāts, kura profesionālās zināšanas sporta būvju projektēšanas jomā ir nenovērtējams atbalsts.  

Tiesnešu kolēģijas darbība pašreiz ir aprobežojas ar sacensību direktora Gata Ratnieka 
aktivitātēm. Atskaites perioda laikā tika sarīkoti tiesnešu semināri Liepājā un Kuldīgā.  



Revīzijas komisija, tās vadītāja Anna Titova. Revīzijas komisija savu darbu veica un 
sastādīja revīzijas komisijas ziņojumu. Komisijas galvenais uzdevums ir izvērtēt savienības finanšu 
atskaišu atbilstību Latvijas likumdošanā paredzētajām grāmatvedības normām.  

Gribētu atzīmēt, ka visas minētās komisijas ir aktīvi iesaistījušās LVS darbā un ir liels palīgs 
vieglatlētikai būtisko jautājumu risināšanā. Par to paldies komisiju vadītājiem un visiem to 
locekļiem.  
 
5.Finanses 

2009.gads bija ekstremāli grūts finanšu jomā. Finansējuma tika atteikts no Aizsardzības 
ministrijas Ls 200’000,00 apmērā, kā arī samazināts gandrīz par pusi no Izglītības ministrijas (par 
Ls 50’000,00). Valdes un biroja uzdevums bija nodrošināt savienības pamatfunkciju izpildi – 
piedalīties pasaules un Eiropas čempionātos, sarīkot Latvijas čempionātus visām vecuma grupām 
un piedalīties EAA un IAAF rīkotajos pasākumos (kongresos un konferencēs).  

Pamatojoties uz plānveidīgu finansu vadību, veiksmīgi šie pasākumi tika nodrošināti ar 
iespējami labāko finansējumu. Ar minimālu budžetu tika sarīkotas visas kalendārā paredzētās 
sacensības. 

2009.gada maijā savienības finanses pārbaudīja Valsts kontrole. Būtiski pārkāpumi netika 
konstatēti.    

Pamatnosacījums katra nākamā gada stabilai finansiālai darbībai ir naudas līdzekļu atlikums 
iepriekšējā gada beigās, jo ziemas sacensību sezona sākas janvāra sākumā, bet valsts budžeta 
līdzekļi tiek atvērti finansējumiem sportam tikai ar februāra mēnesi. Arī šajā 2010.gadā šī rezerve 
mums ļauj plānveidīgi sarīkot visus ziemas sezonā paredzētos pasākumus. 
 
Ziedojumi 

Ir atsevišķi sponsori, kuri atbalsta konkrētus sportistus vai trenerus, bet kopējais atbalsts ir 
niecīgs. Šim procesam arī nav valstiska atbalsta, jo ziedotājiem nav redzama izdevīguma nodokļu 
atvieglojumiem. Tika risināts jautājums par ģenerālsponsora piesaisti Latvijas Vieglatlētikas 
savienībai, bet līdz šim ar to nav veicies. Kopējais ziedojumu apmērs Ls12’300,00. 

Revīzijas komisija veica LVS finasu revīziju un sastādīja ziņojumu uz 2009.gada 19.februāri.  
 
6.Sadarbība ar pašvaldībām  

Lielu interesi par vieglatlētikas attīstību LVS izjūt no reģionālajām pašvaldībā. 2009.gadā 
atjaunoti brīvdabas stadioni Ogrē, Bauskā un Liepājā. Dažādu iemeslu dēļ uzsāktā rekonstrukcija 
Rīgas Arkādijas stadionā netika pabeigta, bet mēs esam pārliecināti, ka ‘’nokūstot sniegam’’ 
atjaunotais stadions tiks nodots Pārdaugavas jauno vieglatlētu rīcībā. 

Stimuls sportiskajiem sasniegumiem un to atbalstīšanai noteikti ir LOK organizētās jaunatnes 
un pieaugušo Latvijas Olimpiādes, kas liek katrai pašvaldībai aizstāvēt savu godu valsts līmenī. 

Atskaites periodā LVS pārstāvji pēc sporta skolu/klubu ielūguma un iniciatīvas viesojušies 
Bauskas, Ventspils, Rīgas un Valmieras pilsētās, Zantes pagastā un citās pašvaldībās diskutējot gan 
par stadionu celtniecību, sacensību rīkošanu, gan citiem ar vieglatlētikas sporta veida attīstību 
saistītiem aktuāliem jautājumiem. Vēl gribētu paldies pateikt to pašvaldību vadītājiem, kuri 
finansiāli atbalsta sava rajona un pilsētas sportistus. Kopējais atbalsta apjoms, kurš tika novirzīts 
sportistiem caur LVS tieši no pašvaldībām bija Ls28’798,00. 



7.Sanāksmes 
Kā ik gadu tika sarīkota kalendārā konference, kurā ar juridiskajiem biedriem tika apspriests 

2010.gada sacensību kalendārs un sacensību nolikumi. Notika arī treneru mācības Kuldīgā, Liepājā 
un Rīgā, kuras vadīja EAA akreditēts lektors Gatis Ratnieks.  

Pārskata periodā LVS ir notikušas 5 valdes sēdes. Valdes sēdēs izskatītie jautājumi: 
• atlases kritēriju un nacionālo izlašu noteikšana dalībai Pasaules un Eiropas čempionātos; 
• sportistu startu analīze un novērtējums; 
• savienībai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojums; 
• LVS kongresa apstiprinātā budžeta izpilde un finansu stāvokļa optimizēšana; 
• Sacensību ‘’Rīgas kausi 2009’’ sarīkošana; 
• sporta būves vieglatlētikai Latvijā.   

  
8.Mārketings 

Līdz šim mārketinga aktivitātes nav bijušas pietiekami efektīvas, lai vieglatlētika spētu 
piesaistīt nozīmīgus atbalstītājus no privātās sfēras. Sekmīgai šīs problēmas risināšanai tika noslēgts 
līgums ar mārketinga kompāniju „Ideju Fabrika” par sponsoringu, tomēr taustām rezultātu tas 
nedeva.  

Tika sagatavota un izdota „Vieglatlētikas Gadagrāmata”, kura LVS juridiskajiem biedriem 
tiek izdalīta bez atlīdzības, bet pārējiem pret ziedojumu.  

Tradicionāli tika izdots arī LVS galda kalendārs. Kalendārā katrs mēnesis tika veltīts vienai 
vieglatlētikas sporta bāzes reklāmai. Kalendārā atzīmētas kā LVS sacensības, tā arī lielākās 
starptautiskās vieglatlētikas sacensībās.  
 
9.Dopinga kontrole 

Atskaites periodā mūsu sportistus regulāri ir pārbaudījusi Latvijas Antidopinga aģentūra, 
veicot dopinga analīzes. Latvijā un ārpus tās veiktas gan sacensību dopinga kontroles, gan ārpus 
sacensību dopinga kontroles. 2009.gada Latvijas vieglatlētikas nacionālās izlases sportistiem nav 
bijušas pozitīvas dopinga analīzes. 
 
10.Starptautiskā sadarbība 

Pasaules čempionāta priekšvakarā Berlīnē notika IAAF kārtējais kongress, kurā dalību ņēma 
arī LVS pārstāvji. 2009.gada nogalē tika apmeklēta ikgadējā EAA kalendārā konference Budapeštā. 
EAA valdē aktīvi darbojas mūsu pārstāve Ludmila Olijare. Tas ļauj mums iegūt vairāk informācijas 
par EAA aktivitātēm, kā arī EAA projektu konkursiem un programmām.  

Kā EAA tehniskais delegāts aktīvi darbojas Inese Voitkeviča, apmeklējot un vērtējot EAA 
sastāvā esošo federāciju rīkotos sacensības un pasākumus. 

LVS ir izveidojusies laba sadarbība ar IAAF reģionālo centru Maskavā, kā rezultātā Latvijai 
kā ikvienai bijušajai PSRS republikai ir iespēja nosūtīt uz kopējiem sadarbības projektiem savus 
pārstāvjus. Sadarbības rezultātā semināru „Sprints un barjeras” apmeklēja jaunais un daudzsološais 
treneris Andis Austrups. Savas zināšanas seminārā „Masu pasākumu (sacensību) rīkošana” Holandē 
papildināja Gatis Ratnieks un Anna Šteinere, 

 
Dārgie draugi! Tikai kopā, savstarpēji viens otru atbalstot un uzklausot, uztverot esošās 

problēmas kā pārejošas, mēs spēsim nodrošināt vieglatlētikas saglabāšanu un kvalitatīvu attīstību 
nākotnē. 

 
LVS prezidents Guntis Zālītis 


